De doctr. christ. 1, 32, 35 ; *De ciu. Dei* 8, 11 ; *De ciu. Dei* 12, 2 ; *Conf.* 7, 10, 16 ; *De fide et symbolo* 4, 6 ; *Tract. in Ep. Jo. ad Part.* 2, 5 ; *De Gen. ad litt.* 5, 16, 34 ; *De perf. iust. hom.* 14, 32 ; *De natura boni* 19 ; *En. in Ps.* 1, 6 ; *En. in Ps.* 9, 11 (3) ; *En. in Ps.* 39, 7 ; *En. in Ps.* 39, 22 ; *En. in Ps.* 83, 12 ; *En. in Ps.* 90, 3 ; *En. in Ps.* 105, 4 ; *En. in Ps.* 144, 5 ; *Serm.* 6, 2 ; *Serm.* 6, 4 ; *Serm.* 7, 1 ; *Serm.* 7, 5 ; *Serm.* 7, 7 ; *Serm.* 72, 3 ; *Serm.* 156, 6 ; *Serm.* 223A, 5 ; *Serm.* 229T ; *Tract. in Io. Ev.* 2, 2 ; *Tract. in Io. Ev.* 38, 8 ; *Tract. in Io. Ev.* 39, 8 ; *Tract. in Io. Ev.* 40, 3 ; *Tract. in Io. Ev.* 99, 5 ; *De Trin.* 1, 1, 2 ; *De Trin.* 1, 8, 17 ; *De Trin.* 5, 2, 3 ; *De Trin.* 7, 5, 10 ; *De uera rel.* 49, 97.

James W. Wiles note que l'on retrouve Ex 3,14 au § 19 du *De natura boni*, ce qui est juste, mais il serait préférable de mentionner l'édition critique sur laquelle il se base (*Opera Omnia*) parce que dans la *Patrologia latina* et les autres éditions critiques, il est écrit *De natura boni* 19, 19. Pour l'*En. in Ps.* 9, il suffit d'écrire § 11 sans le chiffre 3. Les éditions critiques ne mentionnent pas Ex 3,14 dans l'*En. in Ps.* 39, 7 (Ps 39,5) ; l'*En. in Ps.* 39, 22 (Ps 39,13 ; Mt 26,35) ; l'*En. in Ps.* 83, 12 (Ps 83,9) ; dans le sermon 1 de l'*En. in Ps.* 90, 3 (Ps 90,1-2) et dans le sermon 2 de l'*En. in Ps.* 90, 3 (Ps 90,9-12) ; l'*En. in Ps.* 105, 4 (Ps 105,3 ; Mt 10,22 ; Ps 93,15 ; Ps 96,7 ; Ps 36,6 ; Ps 93,15 ; Ps 74,3) ; l'*En. in Ps.* 144, 5 (Ps 144,4 ; Ps 113,17 ; Ec 17,26 ; Jn 11,25 ; Mt 22,32 ; Rm 14,8 ; Rm 14,9). Il est intéressant de soulever une difficulté dans le *Serm.* 72, 3 : on retrouve « *Ego sum, inquit, Deus Abraham et Isaac et Iacob* ». S'agit-il de l'*Ego sum* d'Ex 3,14 ou bien de l'*Ego sum* d'Ex 3,15 ? Les éditions critiques mentionnent qu'il s'agit uniquement d'Ex 3,14, ce qui ne nous semble pas juste, car Ex 3,14 est écrit de cette manière : *Dixit dominus ad Moysen : Ego sum qui sum. Dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos*. Ne s'agirait-il donc pas plutôt d'Ex 3,15 : *Dixit iterum Deus ad Moysen : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, hoc mihi nomen est in aeternum* ? Il faut cependant faire preuve de prudence avant d'affirmer catégoriquement qu'il s'agit d'Ex 3,15 parce qu'une des habitudes exégétiques d'Augustin est d'entre-couper et de rassembler les versets bibliques³⁷. Le contexte sotériologique, ici, nous invite cependant à y voir Ex 3,15 plutôt qu'Ex 3,14³⁸.

5.2. Liste de Bénédictins de Beuron

Voici la liste des Bénédictins de Beuron des citations d'Ex 3,14 tirée de l'article de Zum Brunn³⁹ :

De uera rel. 49, 97 ; *De fide et symb.* 4, 6 ; *En. in Ps.* 1, 6 ; *En. in Ps.* 9, 11 ; *De doctr. christ.* I, 32, 35 ; *Conf.* VII, 10, 16 ; *Conf.* XIII, 31, 46 ; *Contra Felicem* II, 18 ; *De natura boni* 19, 19 et 24, 24 ; *De Trin.* I, 8, 17 ; *En. in Ps.* 121, 5 ; *In Io. Eu. Tr.* 2, 2-4 ; *En. in Ps.* 127, 5 ; *En. in Ps.* 130, 12 ; *In Io. Ep. Tr.* 2, 2-4 ; *En. in Ps.* 101, S. 2, 10 ; *De Gen. ad litt.* V, 16 ; *Sermon* 7, 1, 5 ; *Sermon* 6, 1, 2, 4, 5 ; *En. in Ps.* 103, S. 1, 3 ; *En. in Ps.* 80, 14-15 ; *En. in Ps.* 143, 11 ; *En. in Ps.* 134, 4-6 ; *En. in Ps.* 49, 14 ; *En. in Ps.* 38, 6-10 et 22 ; *De perf. iust. hom.* 14, 30 ; *De Trin.* V, 1, 1-2 ; V, 2-3 ; *De Trin.* VII, 4, 9-VII, 5, 10 ; *De*

37. S. FALARDEAU, « Exégèse augustinienne. Considérations générales et particulières », *Scriptura : Nouvelle série*, 8, 2 (2006), p. 51-66.

38. Afin d'éviter des répétitions, nous critiquerons uniquement la liste d'Ex 3,14 des Bénédictins de Beuron eu égard aux *Sermones* et *Tractatus*.

39. ZUM BRUNN, « L'exégèse augustinienne de "Ego sum qui sum" et la "Métaphysique de l'Exode" », p. 149, 164.

ciu. Dei VIII, 8-12 ; *En. in Ps.* 82, 14 ; *En. in Ps.* 89, 2-5 et 15 ; *De ciu. Dei XII*, 1-2 ; *In Io. Eu. Tr.* 38, 8-11 ; *In Io. Eu. Tr.* 39, 7-8 ; *In Io. Eu. Tr.* 40, 2-3 ; *In Io. Eu. Tr.* 43, 17-18 ; *En. in Ps.* 104, 3-4 ; *De Trin.* I, 1, 2-3 ; *En. in Ps.* 112, 1-2 ; *Sermon* 156, 6 ; *Sermon* 341, 8, 10 ; *In Io. Eu. Tr.* 99, 4-5 ; *Contra Maxim.* I, 19 ; *Contra Maxim.* II, 26 (10, 11, 14) ; *Sermon Denis* II, 5 ; *Sermon Caillau et Saint-Yves* I, 57, 1-2 ; *Sermonum fragmenta*, P. L. 39, c. 1725-1726.

Pour éviter toute confusion, il est nécessaire d'apporter à cette liste des modifications qui, espérons-le, seront utiles pour les recherches ultérieures en étude augustinienne. Dans l'ensemble, sans tenir compte des nouvelles recherches sur la datation des sermons, la liste d'Ex 3,14 des Bénédictins de Beuron est assez cohérente, malgré le fait qu'elle semble être excessive à certains endroits au sujet des paragraphes répertoriés citant Ex 3,14.

Selon la liste des Bénédictins de Beuron, le *Tract. in Io. Ev.* 2 citerait Ex 3,14 aux § 2-4 alors que cette citation ne se retrouve qu'au § 2 : dans les § 3-4, Augustin fait allusion à Ex 3,14 non pas en se servant du nominatif masculin « *Qui est* » d'Ex 3,14b, mais il utilise le nominatif neutre ou accusatif neutre « *Quod est* » pour évoquer le *nomen* divin. On peut certes soutenir que, sémantiquement, « *Qui est* » et « *Quod est* » ont le même sens, ou presque, et renvoient à la même réalité, c'est-à-dire à *Ego sum qui sum* ou *Qui est*. Mais puisque notre étude se concentre sur la citation biblique textuelle d'Ex 3,14, nous croyons qu'il serait plus prudent de ne pas inclure « *Quod est* » dans la liste. Il est préférable de considérer « *Quod est* » comme une allusion, presque similaire, se rapportant à Ex 3,14 d'autant plus qu'on ne retrouve jamais dans les œuvres augustinienes le verset d'Ex 3,14 cité de la manière suivante : « *Quod est misit me ad vos* ». Le § 11 du *Tract. in Io. Ev.* 38 ne mentionne pas Ex 3,14, mais deux versets (Jn 8,24 et Jn 8,25) qui se réfèrent certainement, il est vrai, à Ex 3,14. Le § 7 du *Tract. in Io. Ev.* 39 n'évoque pas Ex 3,14 : on retrouve Jn 14,6, « *Ego sum via et ueritas et uita* ». Mais cette citation n'est jamais mise en lien avec Ex 3,14. Le § 2 du *Tract. in Io. Ev.* 40 ne mentionne pas Ex 3,14 : il s'agit plutôt de l'*Ego sum* en Jn 8,28, « *Cum exaltaueritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor* ». Le § 17 dans le *Tract. in Io. Ev.* 43 ne cite pas Ex 3,14 même s'il se réfère au *Ego sum* en Jn 8,58 : « *Amen, Amen dico uobis, antequam Abraham fieret, ego sum* ».

Il faut enlever le § 5 de l'*Enarratio* 127 pour le remplacer par le § 15. On devrait ajouter à l'*Enarratio* 101, S. 2, 10 les § 12 et 14, car ils contiennent la citation d'Ex 3,14. Pour l'*Enarratio* 38, 6-10 et 22, il convient de préciser que les § 6, 8, 9 et 10 ne mentionnent pas Ex 3,14. Au § 6, il n'y a pas d'allusion, de près ou de loin, à *Ego sum qui sum*. Au § 8, il est écrit « *qui est* », mais c'est une allusion ontologique aux nombres de jours en Ps 38,5 : « *Notum fac mihi hunc numerum dierum meorum qui est, ut sciam quid desit mihi* ». Augustin emploie aussi le « *quod est* » pour expliquer l'opposition entre l'être et le non-être. Le § 9 mentionne à trois reprises « *qui est* » : c'est une réminiscence biblique du Ps 38,5 et non pas d'Ex 3,14. C'est dans le même esprit qu'il a recours au « *qui est* » au § 10 : il commente le verset Ps 38,6 en utilisant une réminiscence psalmique de Ps 38,5, « *desideravi numerum dierum meorum qui est* ». Ces expressions peuvent parfois se référer à *Ego sum qui sum*, mais on

ne retrouve pas la citation d'Ex 3,14. On ne retrouve pas dans les § 2 et 4 de l'*Enarratio* 89 le verset d'Ex 3,14 : il est davantage question du refuge en Dieu. Le § 5 mentionne la notion de l'immutabilité divine sans citer Ex 3,14. Le § 15 fait référence à « *ipse es* » et « *qui est* » : ces termes se rapportent « au nombre de jours qui est ». Le § 3 de l'*Enarratio* 104 n'évoque pas Ex 3,14 : il y est davantage question d'un exercice spirituel (« chercher la face de Dieu »). La liste des Bénédictins de Beuron inclut l'*Enarratio* 112, 1-2 : elle citerait Ex 3,14 à deux endroits. Or, on ne voit pas comment y faire un lien avec Ex 3,14, malgré une lecture attentive. Il est excessif d'inclure au § 1 la citation d'Ex 3,14, car on n'y retrouve aucune allusion à Ex 3,14. Au § 2, Augustin cite Is 46,4 : « *Ego sum, et usque dum senescatis, ego sum* ». En évoquant *Ego sum* on serait tenté de rapporter Is 46,4 à Ex 3,14. Or, nous ne pouvons même pas considérer Is 46,4 comme étant une allusion ou même une réminiscence biblique d'Ex 3,14, car, à aucun endroit, dans l'œuvre pastorale, Augustin n'associe Ex 3,14 à Is 46,4.

On retrouve au § 2 du *Serm.* 6 le verset d'Ex 3,14 cité pour la première fois de manière inusitée, car y est exclu le *nomen* divin : « *Dixit dominus ad Moysen* » (Ex 3,14). Le *Corpus Christianorum* identifie clairement qu'il s'agit du verset d'Ex 3,14. L'édition *Patrologia latina* et celle des Mauristes mettent entre parenthèse « *Dixit dominus ad Moysen* » sans noter qu'il s'agit du verset d'Ex 3,14. Le § 1 du *Sermon* 6 ne cite pas Ex 3,14 explicitement même s'il s'agit d'une allusion à la théophanie d'Ex 3,2-15. Il faut aussi ajouter le § 7 au *Sermon* 7, car Augustin y cite Ex 3,14.